



## Krakowska Akademia Klimatu

2022-10-18

**Uczestnicy pierwszej edycji Krakowskiej Akademii Klimatu podkreślali, że są zaniepokojeni tym, co dzieje się z planetą. Mówili, że za mało wiedzą na ten temat, a zajęcia takie jak nasze są im bardzo przydatne - opowiada Grzegorz Dukielski, prezes Fundacji Green Festival, w rozmowie z Ryszardem Kozikiem.**

**Wystartowała druga edycja Krakowskiej Akademii Klimatu, projektu skierowanego do młodzieży szkół ponadpodstawowych, realizowanego przez Fundację Green Festival i Urząd Miasta Krakowa przy współpracy z Wodociągami Miasta Krakowa. Skąd pomysł stworzenia takiej akademii?**

**Grzegorz Dukielski:** W polskich szkołach nie ma zorganizowanej edukacji klimatycznej. Jako twórcy festiwalu filmów ekologicznych uznaliśmy, że trzeba pójść z tym tematem do młodych ludzi, od których będzie zależała przyszłość całej planety. Projekt, którego pierwsza edycja odbyła się wiosną tego roku, został w całości opracowany z myślą o nich. Pod ich zainteresowania dobieraliśmy tematy poszczególnych dni, filmy, szukaliśmy ekspertów specjalizujących się w danych dziedzinach, przygotowywaliśmy quizy. Nacisk kładliśmy na takie zagadnienia, w przypadku których młodzi ludzie już teraz mogą świadomymi decyzjami wpływać na środowisko. Młodzież nie jeździ samochodami, tylko komunikacją miejską, więc pod tym względem postępuje proekologicznie. Równocześnie jednak większość swojego kieszonkowego wydaje na ubrania. A jak wiemy, moda ma bardzo destrukcyjny wpływ na środowisko. Staraliśmy się nauczyć młodych ludzi podejmowania świadomych i przyjaznych dla środowiska decyzji.

### Jakie były wnioski po pierwszej edycji?

Że młodzi mają wiedzę na ten temat, ale szczątkową i powierzchowną. Ankiety pokazały też, że po naszych zajęciach została ona pogłębiona. Pozytywnie zaskoczyło nas także zaangażowanie młodzieży. Zakładaliśmy, że część z nich włączy się aktywnie w dialog, ale będzie też grupa wszystko kontestująca (jak to w tym wieku). Tymczasem okazało się, że młodzi ludzie byli bardzo zaangażowani, brali udział w dyskusjach i quizach. Uczestnicy pierwszej edycji Krakowskiej Akademii Klimatu w ankietach podkreślali, że są zaniepokojeni tym, co dzieje się z planetą. Mówili, że za mało wiedzą na ten temat, a zajęcia takie jak nasze są im bardzo przydatne. Wspólnie z przedstawicielami Miasta podjęliśmy więc decyzję o kontynuowaniu Akademii.

### Czym edycja jesienna będzie różniła się od wiosennej?

Formuła, która spodobała się młodzieży, pozostanie ta sama. Będą projekcje, a potem dyskusje z udziałem ekspertów oraz osób odpowiadających w Urzędzie Miasta Krakowa za politykę zrównoważonego rozwoju. Duża część młodzieży, która uczestniczyła w wiosennej edycji projektu, zapowiadała, że w kolejnej odsłonie też będzie chciała brać udział. Starannie dobraliśmy więc nowe zagadnienia.

Tematem pierwszego ze spotkań były zielone kłamstwa, którymi często jesteśmy atakowani, np. w reklamach. Wmawia się nam, że powinniśmy coś zrobić, bo to jest eko, a okazuje się to



nieprawdą. Jeżeli młodzi ludzie będą świadomymi obywatelami, odróżnią ekologiczne ściemy od prawdziwych działań.

Tematem kolejnego spotkania będzie woda. Będziemy mówić o roli rzek, o wpływie regulacji rzek na kryzys wodny, o suszy i jej przeciwdziałaniu. Będzie z nami też krakowska artystka Cecylia Malik, współtwórczyni projektu Siostry Rzeki.

Konsumpcja to temat bardzo bliski każdemu z nas. Codziennie podejmujemy wybory konsumenckie i musimy wiedzieć, jak to robić świadomie. Rozprawimy się też z mitem recyklingu jako cudownego sposobu na wszystko – po prostu: lepiej konsumować mniej niż więcej i recyklingować.

Na koniec będziemy mówili o wpływie żywności na środowisko – marnotrawieniu jej, a także o konieczności rezygnacji z mięsa czy nabiału, które powodują duże zużycie zasobów środowiska. To trzeba wyjaśnić, pokazać na konkretnych przykładach. O krowie mówi się, że jest największym morskim drapieżnikiem, bo zjada mnóstwo mączki rybnej. Zwierzęta hodowlane zjadają też większość soi. Wiele osób, nie tylko młodych, nie zdaje sobie z tego sprawy. My staramy się ich uświadamiać.

---

## **Krakowska Akademia Klimatu**

Projekcje filmów, debaty z udziałem ekspertów (m.in. z ONZ) i quizy odbywają się każdorazowo w kinie Kijów (w godz. 9.00–13.00). Pierwsze spotkanie („Zielone kłamstwa”) odbyło się 27 września. Kolejne zaplanowano na: 18 października („Woda: nowe złoto”), 9 listopada („Niewolnicy konsumpcji”) i 7 grudnia („Przyszłość żywienia”). Uczestników spotkań mogą zgłaszać nauczyciele i pracownicy szkół na stronie [greenfestival.pl](http://greenfestival.pl) lub kontaktując się bezpośrednio z koordynatorem projektu – Janem Machejkiem (e-mail: [janmachejek@greenfestival.pl](mailto:janmachejek@greenfestival.pl), tel. 730 731 802).